
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 184   DEL 26/10/2023  

OGGETTO:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  URGENTE  PORZIONE 
PAVIMENTAZIONE VIA ROMA - IMPEGNO DI SPESA. 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

RICHIAMATI:
 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Respon-

sabili di Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la qua-

le  si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e 
pieno valore giuridico;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 17.05.2023 “ART. 3 COMMA 
4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI  
E PASSIVI AL 31/12/2022”;

DATO ATTO che occorre intervenire con urgenza sul tratto di lastricato di via 
Roma antistante la p.zza D. Alighieri  in quanto si  è creato con il  tempo un 
dislivello  di  4/6  cm in  detta  pavimentazione che costituisce  pericolo  per  la 
circolazione pedonale e veicolare;

ATTESO che occorre incaricare ditta specializzata;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente,  unitamente alle ragioni  della sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Il fine che si intende perseguire con il presente contratto è la messa in 
sicurezza del tratto stradale in oggetto;

 L’ Importo del contratto stimato è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 
comma 1 lett. a) del Dlgs 36/2023 in materia di affidamenti di servizi;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D.  lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di  affidamento ai  sensi  dell’art.  50 del 
medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della 
procedura di affidamento;

RILEVATO preliminarmente, come la prestazione in oggetto non può rivestire 
un interesse transfrontaliero  certo,  secondo quanto previsto dall’articolo 48, 



comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il  suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:
 che  l’art.  50  comma  1  lettera  a)  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento 

all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui 
all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti 
procedono  all’affidamento  affidamento  diretto  dei  lavori,  di  importo 
inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3, 
comma  1,  lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del 
contratto  senza  una  procedura  di  gara,  nel  quale,  anche  nel  caso  di 
previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che 
agli  affidamenti  diretti  non  è  applicabile  quanto  disposto  in  ordine 
all’esclusione automatica delle offerte anomale;

DATO ATTO che art. 1 comma 450, della L. 27/12/2006, n. 296  permette di 
affidare  incarichi  per  l’esecuzione  di  lavori  o  simili senza  utilizzare  mezzi 
telematici per i soli importi inferiori a € 1.000,00;

PRECISATO  che i  lavori  risultano necessari  ed urgenti  a  salvaguardia  della 
pubblica incolumità;

VERIFICATA l’urgenza di provvedere in merito ai lavori di messa in sicurezza in 
questione, l’ufficio ha ritenuto opportuno chiedere un preventivo di spesa alla 
ditta  EDILGAR  S.R.L.  per  la  realizzazione  dei  lavori  predetti  in  quanto  già 
presente  in  via  Roma  per  interventi  similari  su  area  prossima  a  quella  in 
oggetto;

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla ditta predetta in data 25/10/2023 
prot. 15455 riportante in spesa totale di € 3.000,00 oltre IVA di legge;

VISTO che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento de quo pari 
ad  €  3.660,00  trova  copertura  finanziaria  nel  Bilancio  di  Previsione 
2023/2024/2025  al  codice  di  bilancio  1005/ 2020109/012  Capitolo 
208010111000  –  ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU  - annualità 2023;



PRECISATO  che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del 
d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste 
le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

RITENUTA l’offerta economica presentata congrua e corretta; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

DATO  ATTO che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  –  CIG  è  il  seguente: 
Z793D06DDD;

DATO ATTO che, sia necessario eseguire i lavori in oggetto in tempi brevi;

RITENUTO pertanto di incaricare la ditta “Edilgard di Gargiulo Massimiliano e 
Davide”;

VISTO il Documento di Regolarità Contributiva “DURC” appartenente alla ditta 
incaricata ed in corso di validità allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

DATO ATTO del rispetto:

 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

- il D.lgs. 36/2023;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1. di affidare in via diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 
36/2023 i lavori in oggetto alla ditta EDILGAR S.R.L., Località Chiuso Tor-
to, SNC 57034 Campo nell’Elba (LI) P.IVA 01498570496 per un importo to-
tale di € 3.660,00 IVA compresa;

2. di impegnare la spesa di € 3.660,00 a favore della  EDILGAR S.R.L. P.IVA 
01498570496 nel Bilancio di Previsione 2023/2024/2025 al Codice di bi-
lancio 1005/ 2020109/012 Capitolo 208010111000 – ACQUISTO FABBRICATI 



E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU - annualità 2023 
in quanto la spesa è esigibile nell’anno in corso;

3. di dare atto in relazione alle modalità di copertura della predetta spesa 
che  ad  oggi  risultano  impegni  finanziati  da  OO.UU.  per  €  362.735,12 
mentre risultano riscossi OO.UU. per € 439.352,24;

4. di procedere alla relativa liquidazione della spesa previa presentazione di 
regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettua-
te e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come co-
municato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sul-
la tracciabilità dei flussi finanziari;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 
lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 
del  medesimo decreto, il  rapporto contrattuale si  intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici  di recapito certificato qualificato ai sensi del regola-
mento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 lu-
glio 2014;

1 di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con effica-
cia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiu-
dicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali ri-
chiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

6. di trasmettere la presente determinazione all’aggiudicatario;

7. di dare atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 

nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

8. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza.

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DATO ATTO che, sia necessario eseguire i lavori in oggetto in tempi brevi;

